SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 877, DE 2021

Retirada do PL nº 4014/2020 da pauta da Ordem do Dia.

AUTORIA: Senador Paulo Rocha (PT/PA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 877/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/147315

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 235, III, “d”, 7, do Regimento Interno do

Senado Federal, a retirada do PL 4014/2020, que “acrescenta § 9º ao art. 428 da

Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de

1º maio de 1943, e parágrafo único ao art. 11 da Lei nº 11.788, de 25 de setembro

de 2008, para permitir a prorrogação dos prazos dos estágios e dos contratos

de aprendizagem, para até a duração total de três anos, durante o estado de

calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de

2020, e da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do

coronavírus (covid-19) e dá outras providências”, da pauta da Ordem do Dia desta

Sessão.

Sala das Sessões, 10 de março de 2021.

Senador Paulo Rocha
(PT - PA)

Líder do PT

S
F

/
2

1
8

2
6

.
5

6
7

9
6

-
3

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 877/2021.